
 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore I  - Amministrativo 

 
Responsabile Dr.ssa Iannielli Pina 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 552 del 11/12/2025 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 1324 del 11/12/2025 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
Intervento per il miglioramento dei servizi in campo sociale con 
risorse del Fondo di Solidarietà Comunale: determinazione dei 
criteri per l’assegnazione di contributi economici straordinari in 
favore di persone con disabilità.- Approvazione Avviso Pubblico 
- 
 

 
 
 



Il Responsabile del Settore I  - Amministrativo, Dr.ssa Iannielli Pina 
 
PREMESSO che:  
Visti:  
-  l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D. Lgs. n. 

267/2000;  
-  l’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’attribuzione delle funzioni e i poteri di 

gestione di cui all’art. 107 c. 2 e 3, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
-  il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2024, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile 

del Settore I “Amministrativo”;  
-  il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2025, con cui la sottoscritta è nominata Responsabile ad 

interim del Settore II “Finanziario”;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

-  la Legge n. 217/2010, di modifica e integrazione alla Legge n. 136/2010;  
-  l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; - il D. Lgs n. 36/2023;  
Visti:  
-  il Macromodello del Comune di Avigliano, aggiornato con deliberazione di G.C. 80 del 

17.12.2024, nell’ambito del quale a partire dal 1° gennaio 2025 la struttura dell’Ente è stata 
ripartita in n. 4 centri di responsabilità e, dunque, in n. 3 Settori oltre alla Polizia Locale, quali 
unità organizzative di massimo livello;  
la dotazione organica del Comune di Avigliano, rideterminata con DGC n.76 del 05/12/2024;  

-  il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2025-2027, approvata con deliberazione di C.C. 
n. 30 del 30 dicembre 2024;  

-  il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 
30 dicembre 2024;  

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, (art. 169 del D.lgs. N. 267/2000) - Piano della 
Performance e Piano degli Obiettivi 2025-2027, approvati con DGC n. 2 del 09/01/2025;  

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 10/06/2025 sull’applicazione dell’avanzo;  
 
Ravvisata la competenza della scrivente Responsabile;  
Visto  il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. N.30 

del 30 dicembre 2024 che prevede:  
  alla Missione 12 “Politica sociale e famiglia”, che l’Amministrazione comunale intende, tra 

l’altro, “[…].a tessere una rete di servizi inclusiva che sia in grado di coinvolgere tutti i soggetti 
presenti sul territorio al fine di rispondere alle variegate e molteplici esigenze sociali ed umane 
ivi presenti. […]”;  

  alla Missione 12.01 sono previsti – “Pianificare una rete di servizi inclusiva, potenziare i servizi 
socio-assistenziali presenti (infanzia, anziani, disabili, soggetti a rischio di esclusione, famiglie) 
e le relative strutture ., promuovere azioni di sensibilizzazione su tematiche di interesse socio-
educativo[…]”;  
 alla Missione 12.02 sono previsti tra l’altro - “[…]Promuovere campagne di educazione, 
sensibilizzazione e prevenzione su tematiche di maggior interesse […]”  

Visti:  
 la legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” e la Legge regionale n. 4/2007, che prevedono la gestione dei servizi sociali in 
forma singola o associata, quale forma idonea a garantire l’efficacia e l’efficienza degli 



interventi e dei servizi sociali di associata, quale forma idonea a garantire l’efficacia e 
l’efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni;  

  il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2025-2027, ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e 
all’ampliamento dei servizi sociali comunali, da svolgere in forma singola o associata, di cui 
all'art. 1, comma 496, lett. a), legge 213/2023 (servizi sociali R.S.O. ;  

 con decreto del MLPS e del MeF, è stato adottato il Piano nazionale degli interventi e dei servizi 
sociali per il triennio 2024-2026, il quale rappresenta il principale strumento di 
programmazione delle politiche sociali a livello nazionale e costituisce il quadro di riferimento 
per l’attuazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS)il Piano Nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali;  

DATO ATTO  che  

 il Piano Intercomunale dei Servizi Sociali e Socio-sanitari, in osservanza della L.R. n. 
4/2007, stabilisce l’articolazione del territorio regionale in Ambiti e l’appartenenza del 
Comune di Avigliano all’Ambito Socio-Territoriale n. 1 “Alto Basento”, di cui è Capofila 
il Comune di Pietragalla;  

 nell’ambito degli interventi per un significativo miglioramento dei servizi sociali, i 
Comuni destinatari di risorse aggiuntive derivanti dal Piano nazionale degli 
interventi e dei servizi sociali, possono attivare servizi aggiuntivi a sostegno delle 
persone con disabilità e  persone anziane le quali rappresentano un gruppo di 
popolazione che esprimono bisogni spesso eterogenei e complessi dovuti sia al grado di 
disabilita sia ad ulteriori elementi di svantaggio quali l’indebolimento dei legami 
familiari e sociali a cui si possono associare ulteriori problemi di salute; 

 alla complessità delle condizioni delle persone con disabilità, si affianca la necessita di 
garantire, nel limite delle loro capacita soggettive, una parità di accesso ai servizi, alle 
opportunità lavorative, ricreative e di socializzazione che il territorio offre  

CONSIDERATO che: 

 l’Amministrazione comunale, particolarmente sensibile al potenziamento delle 
politiche sociali che prevedano l’impiego di risorse pubbliche per andare incontro alle 
esigenze dei cittadini vulnerabili, e delle famiglie che si trovano ad affrontare situazioni 
complesse che possono generare disagio e difficoltà, influenzando il clima familiare ed 
il corretto sviluppo dei più piccoli, concorrendo al miglioramento del benessere 
complessivo;  

è intenzione dell’Amministrazione comunale individuare requisiti e criteri per 
conferire un contributo per il sostegno economico in favore dei soggetti, residenti nel 
Comune di Avigliano, in condizione di disabilità conclamata;  

 
Richiamata  la delibera di Giunta comunale n.154 /2025,ad oggetto: Intervento per il 

miglioramento dei servizi in campo sociale con risorse del Fondo di Solidarietà 
Comunale: determinazione dei criteri per l’assegnazione di contributi economici 
straordinari in favore di persone con disabilità. 

… con la quale l’Aminnistrazione comunale ha  approvato i seguenti requisiti minimi 
per l’assegnazione di contributi economici straordinari in favore di persone con 
disabilità: 

1) cittadini residenti nel territorio comunale, che non hanno presentato e/o non 
intendono presentare domanda per accedere ai contributi economici regionali 
che perseguono il medesimo scopo (assegno di cura e voucer e contributo per 
caregiver familiare); 

2) verbali INPS di accertamento della condizione di disabilità (art. 3, L. 104/1992); 
3) misura massima del contributo pari ad euro 300,00. 

 
ei seguenti criteri di priorità sulla base dell’indicatore ISEE: 



1) Indicatore ISEE 
Da 0,00 a € 6.000,00 30 punti 
Da 6.000,01 a € 13.000,00 15 punti 
Da 13.000,01 a € 20.000,00 10 punti 

 
2) Composizione del NUCLEO FAMILIARE 
1 COMPONENTE 15 punti 
2 COMPONENTI 10 punti 
3 o più COMPONENTI   5 punti 

 
3) Numero di DISABILI nel Nucleo Familiare 
1 persona con disabilità 10 punti 
2 o più persone con disabilità  15 Punti 

 
In caso di parità di punteggio, si applicheranno i seguenti ulteriori criteri: 
 condizione di solitudine 
 ISEE più basso 

 
Ritenuto  pertanto di procedere ad approvare  l’avviso pubblico in oggetto descritto;  
 
Dato atto  della necessità di nominare la dott.ssa Valeria Paradiso, funzionario in servizio presso 

l’Ufficio Amministrativo di questa Amministrazione, quale Responsabile del 
Procedimento;  

Dato atto che   
il Responsabile del Procedimento ha attestato l’avvenuta verifica dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. 
Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, dell’art. 6-bis della l. n. 
241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di incompatibilità e 
inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013;  

 
Tanto premesso e ritenuto, alla luce delle motivazioni suesposte,  
 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare integralmente le premesse sopra riportate, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
2. di approvare l’avviso pubblico di concessione di un “contributo economico straordinario in 
favore di persone con disabilita’”e l’allegato A 
 

2. di dare atto che le istanze, predisposte secondo le modalità previste dall’Avviso e attraverso la 
compilazione del relativo modulo di domanda Allegato A, devono essere presentate in carta libera 
presso l’ufficio protocollo del Comune di Avigliano, ovvero all’indirizzo 
pec:comune.avigliano@cert.ruparbasilicata.it; 
 
3. di dare atto che le istanze dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 19/12/2025, con 
riserva, in favore dell’Amministrazione, di valutare con ogni più ampia discrezionalità le istanze 
eventualmente pervenute dopo il suindicato termine di scadenza;  
 
4. di dare atto che al finanziamento dei contributi  di che trattasi si procederà, con risorse stanziate da 
trasferimenti, all’interno del Fondo di Solidarietà Comunale, capitolo 4871/50;  
 
6. di nominare quale Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, la dott.ssa 
Valeria Paradiso, funzionario dell’Ufficio Amministrativo del Comune di Avigliano;  



 
7. di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla l. n. 190/2012, 
dell’art. 6-bis della l. n. 241/1990, e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di cause di 
incompatibilità e inconferibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013;  
 
8. di dare atto che, ai fini della pubblicità, il presente avviso viene pubblicato sul sito web istituzionale 
www.comune.avigliano.pz.it e in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
9. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 

 
Il Responsabile Settore I  - Amministrativo 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Iannielli Pina                                                                                                                                 
n. 14 del 30/12/2024 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


